

Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 9. juni 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 221 (alm. del) efter ønske fra Pia Kjærsgaard (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 221:

Vil ministeren præcisere, hvor langt regeringen er med at aftale et asylbehandlingscenter i et land udenfor Europa, samt hvilke land eller lande der arbejdes med?

Svar:

Det er regeringens mål at finde en EU- løsning eller et samarbejde med en række EU-medlemsstater, der kan adressere irregulær migration inden for rammerne af internationale og EU-retlige forpligtelser.

Baggrunden er, at tilstrømningen af irregulære migranter til Europa er dybt bekymrende. Antallet af registrerede tilfælde, hvor en person i 2022 krydsede EU's ydre grænse irregulært, og antallet af asylansøgninger i EU, Norge og Schweiz i 2022 var de højeste tal siden migrantkrisen i 2015-2016. Og tendensen ser ud til at fortsætte i 2023. F.eks. er antallet af irregulære ankomster til EU via den centrale Middelhavsroute mere end fordoblet i de første fem måneder af 2023 sammenlignet med 2022. Situationen kan derfor hurtigt ændre sig også for Danmark.

Samtidig viser det sig, at mange asylansøgere ikke har krav på international beskyttelse, og medlemsstaterne har store udfordringer med at udsende dem.

Det er derfor regeringens holdning, at der er behov for, at EU viser rettidig omhu og finder innovative løsninger for at forebygge og bedre kontrollere tilstrømningen. Oplevelsen er, at flere EU-medlemsstater efterspørger handling og viser generel interesse for overvejelser om innovative forslag til at adressere irregulær migration.

Regeringen ønsker at inspirere EU og de øvrige EU-medlemsstater og søge opbakning til reform af et asylsystem, der er dysfunktionelt og udnyttes af kyniske menneskesmuglere.

28. juni 2023

Udlændinge- og
Integrationsministeriet

Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2023 - 9174
Akt-id 2352647

I den forbindelse vil regeringen engagere sig i alle mulige løsninger, som overholder internationale konventioner og Danmarks EU-retlige forpligtigelser. Det kan f.eks. være migrationspartnerskaber med andre lande inspireret af EU-Tyrkiet erklæringen, oprettelse af en overførselsmekanisme uden for Europa eller andet, der tilsvarende bidrager til at løse udfordringerne.

Regeringen er samtidig af den opfattelse, at det vil være bedre og mere effektivt, at vi løser udfordringerne i asylsystemet i samarbejde med EU og andre EU-medlemsstater, frem for at Danmark går enegang. For det første i forhold til at sikre, at alle EU-medlemsstater får stabilitet og mulighed for at have kontrol med, hvor mange der ankommer. Og for det andet vil det også være til vores fordel og samlet set give større tyngde i forhold til samarbejdet med tredjelande om at adressere irregulær migration.

Fra dansk side er vi derfor i tæt kontakt med en række andre EU-medlemsstater, som generelt udviser interesse for eller støtter op om behovet for at adressere irregulær migration og se på nye løsninger.

Det er ikke muligt på nuværende tidspunkt nærmere at angive, hvilke konkrete løsninger der måtte blive iværksat for at adressere den irregulære migration. Det er som følge heraf endvidere ikke muligt at angive en nærmere tidshorisont, men den igangværende tætte kontakt med en række interesserede EU-medlemsstater fortsætter med henblik på at arbejde mod fælles mulige innovative løsninger.

Kaare Dybvad Bek

/

Grith Nørgaard